esse rugitus ait, cùm in predam inciderit, & ἀποστρέψει τὰ ζόα, id est, ut animantes pra timore gelascere et defugi videantur. Similia animadverterit sanctus Gregorius Nyssenus de creatione hominis: «Vix gravem, inquit, leonem frendentemque spicis, cuius vel nomen ipsum ferri non potest; et illus rugitus ὑπερπληκτὸς τοι τῷ τόπῳ, terram tremefacit.» Quae omnia Satane vim et immanem ferociam illustrant præsertim mortis tempore, quo maximè timet ne preda sibi eripiat. Et quidem evenerit aliquando videmus, ut tum quidam illius tentationibus velut leonis unguibus et saevitia lacerentur; quibus idem quod olim Carano Macedonite regi accidit, qui teste Pausaniā in Beoticiis, de Cisse provincia finitima domino cùm victoriam reportasset, et trophyam Argivorum more ad perennandum suam gloriari exirexist, illud postea leo ex Olympo egressus erexit ac dissipavit. Sicut etiam aliquando reperies qui sepius in vitâ laurea donati, et ut vices invicti ad triumphalia coronati fuerint, quorum tamen pulcherrima trophya clarissimorum virtutum collocata in extremo illo vite actu, impressione sui furiosus hic leo non ab Olympia monte, sed à nigro aervo egressus impiter eruptat. Quare quisquis in finem usque in virtute perseverans hujus immanis bellus et tartarei leonis gloriósus ex hac vita victor decesserit, ne illi jure optimo confidenter dixerit: *Rugitus leonis, et vox leonæ, et dentes catulorum leonum contriti sunt.* Casterum Eliphaz idem argumentum magis adhuc amplificans, et Jobum tacite vellicans, subdit:

VERS. 11. — *TIGRIS PERIT (1) EO QUOD NON HABET PREDAM, ET CATULI LEONIS DISSIPATI SUNT.* Hie versus euodem sensum habet cum precedenti. Tigris enim ferocietas leoni nequam codit, adeoque per cam Eliphaz Jobi quoque ferociam hadū obscurè indicat et taxat. Est quippe symbolum seu hieroglyphicum inmanitatem, quo, teste Pierio, uitum ad indomitos et efferatos afeicos animos inindundat. Unde poeta, cùm homini cuiusdam inmanitatem egregiè notare voluit, hyrcanas illi tigrides ubera praedicant adinovisse.

Pro tigride in Hebreo est ψήφιον λαίση, quod Vulgatus nostrar interpres alibi *leonen*, Septuaginta verunt ψηφιζόμενος, id est, *formicariam leonen*, vel *formicatum*, qui, teste S. Gregorio ad hunc locum etiam Graeci quān Latinī lexicographi notant, genus animalium pusillum quidem, sed astutissimum est, idem et terrible formicis non secis ac leo animantis, quod se sub pulvere abscondit, unde formicas frumenta gestantes quasi ex insidiis

(1) *Babylonian cīl, leo major perit absque predā, vel, ob perniciem cīl.*

Et *CATULI LEONIS DISSIPATI SENT.* Κατερίνη, huc illuc ad quareundam cibum; i. e. Tyranni illi non inventum amplius quod prædemur; idēc filii eorum disperguntur, ut sibi victimam parant. Deus et dentes, i. e., moenili artes, impius auferit, et viens eos privat, et ipsos coniuncte totas famulas delet. Jobum hie persuicuit Eliphaz, quasi tyrannem dominatus sit, idēc et potentia et liberis orbatus sit.

(Synopsis.)

observat, quas in foveam, ad hoc ab illo prorsus admirabilis artificio structam, delapsa insidior calidus intercipit devoratque.

• Verum quia hic a rebus magnis petuntur similitudines, et Hebrei ψήφιον λαίση proprium leonem significat, aptius pro verâ specie leonis aut tigride supponit, que magnitudine et ferocia leoni non cedit, præstans cum Strabo lib. 16 de Situ orbis, et ex Gesenius cap. 2 de Leone, ut Pineda noster notat, in Pseudocœsiā, qui locus est in finibus Arabie, scribunt esse copiam leonum qui formice appetantur, quod forma corporis formicarum quondam similitudinem referant.

Porrò cur Eliphaz Jobum cum leone et tigride compararet, in promptu ratio est, quam referit Sanctus noster, scilicet quia diabolus ipsi plus sat eredo perseruat avarum fuisse Jobum, et usque adeo cupiditate captum, ut quod rem angere stam, nullam habuisset rationem humanitatis et offici, sed subiectum sibi populum degubuisse, ac non secis ac leo et tigris prædam, in quam incident, dilanisset. Perire ergo tigris dicunt, eo quod non habetur prædam, quā rabida famen expletat: facit insinuans Jobum iam in sterquilinio, regno et bonis omnibus exutum, contabescere ac perire, quod non habetur prædam, id est, solidos quos amplius degubere ac devorare posset.

Pro eo autem quod nos habemus, eo quod non habet prædam, Eucherius notat in Hebreo esse, eo quod non fuit prædam assuta, id quod ad usitatum catulorum tigridis venationem aliquo modo referri posset. Nota enim est historia quædammodum venator tigridis totus recens editos observet, ad quos, cùm mater pabulatum abiérat, auferendos perniciissimo fertur equo, surreptusque catulus, qui sunt semper numerosi, cursu se inducunt quippe quoniam potest citatissimum. Reversa tigris, ubi nidum vacuum reperit, velocissimo cursu totam extempè circuminstar regionem, donec fugientem venatorem depredentem, in quem tunc omnem impetum convertit; illa vero simul atque se deprehensionis animadverit, statim unum est catulus post tergum projicit; suscipit hunc tigris mordicis, et retroversa in nidum refert; alacri cursu eadem vestigia repetit, exiguoque tempore intervallo venatorem aggreditur; illa rursus alterum catulum abicit, cursuque nunquam intermissu navem versis provolat; suscipit hic quoque, et rapidissimam velocitatem reportatur; idque et tertio, et interdum quartò fit, donec venator consenserit navi, vix dubius et nonnunquam uno tantum catulo abito, auffugiat, equo relicto, in quem, postequam frustra totu littere frendens deservit, omnem convertit ultioris sevitudinem, totumque discepit, et miserables pro auctore furti poemas pendere competit. Quod si vero maris aut fluvii tanta forte fuerit vicinitas, ut antequam ad nidum suum tunc revertetur, et catulos ablatos depredentur, maturè fugi se simul cum præda integrâ subduxerit, adeo fertur impotenti erga catulos suis amore affici, ut eorumdem orbitatem non

ferens, præ nimio et inconsolabili morore intereat et contabescat, eo quod prædam non sit assuta, catulus a venatore abducitur ac dissipatur.

Mystice tam tigris quam myrmicoleva sive formicaria leo symbola sunt diaboli, uti sancti Patres passim exponunt. Ac tigris quidem, quod animal savuum est et impatiale, idemque plenum varietate macularum, sed præcipue fulvum habet colorē nigracionibus segmentis interundulatum, aptè malū demonis, ut noncentimus bellum, varium maximè et fraudulentum figurat ingenium; incredibilis enim est illius in tentando et decipiendo versutia, quā nihil magisteriorum dici potest, aut ad fraudem calidum et eruditum artificio simulationis; hinc à S. Ignatio Martire in Epistola ad Philippenses dicitur: *Versutus, malitiae dux, fallendis hominum mentibus egregiè peritus.* Idem significare cupiens S. Hieronymus ait esse multimoda diaboli ingenia, quibus ad necentandam hominibus fraudem abutatur; camedio ab causum B. Macarius hom. 27 vocat eundem πατέλλων, id est, *vafra* et calidum veteratorem, qui habeat πάττυναι τρύπανα id est, *excavatas machinas et foræ trisplices*, quibus effugiat et elabatur, vel præter exceptionem redeat.

Myrmicolevo verò, novum quoddam genus monstri, è naturam varietate compositum, quod, cum simul formica sit atque leo, sancto Gregorio ad hunc locum et Olympiodoro in Catena testibus, manifestissimum symbolum diaboli est; quippe qui ut formica quidem trillat, ut leo vero sevit atque bacchatur, ac piis quidem et in virtute constans formica est, impis vero ac timidis leo; potissimum autem, ut S. Augustinus ait, formicus id est in terra thesaurizans dominatur.

Tropologicè S. Iohannes in Catena Græca per παραπλάνων seu formicolevem intelligit perturbationes animi, qua initio at tenoribus visi exortuntur et quasi formicas latenter obrepent, ubi vero se confirmant adeo violentē fuit atque insolentes, ut leones videantur.

VERS. 12. — *PORRO AD ME DICTUM EST VERBUM ABSCONDITUM, ET QUASI FURTIVE SUSCIPIT AURIS MEA VENAS SUSURRI EJUS (1).* Significat hic Eliphaz se per re-

(1) *Verbum (i. e., verbum Dei, sive propria, ut in Prov. 15, 13: Oti contemnit verbum, (Dositus.) Qualis fuit haec visio? Resp.: Vel I^o facta: solabant enim pseudopropheta talia fingere. Vel 2^o diabolica: fabulos enim in pseudopropheta illatim, variisque technis homini à fida canone abducit. Id docet 1^o quod *furtum perfida* dicitur; nos autem est Satana clam obrepere. 2^o πάττυ sequens, quod ex elem manum vocem representat. Oracula spiritalia Pythones non clare audiabantur, sed müssatabant, Isa. 8, 19, et 29, 4. Vel 3^o naturals: nam dum attenitus cogitaret de Jobi calamitate et iudicio divini, in somnum dolapsus (etiam vigilans, ex forti plantasia et cogitatione) talia videre et audire sibi imaginari potuit. Vel 4^o divina, quae non nisi vera continet. Eliphaz tantum in applicatione erravit: quod non mirum, cum ipsum Dei verbum possit male applicari.* (Synopsis.)

Verum fuisse revelationem colligo, 1^o quia ita sepè veteribus Patribus apparuit Dominus, revelatione id

revelationem divinum aliquod oraculum idque clam et subtleri à Domino accepisse; quapropter vocat illud apud illos efficiens quod hodie legi suā ei verbo facit.

2^o Quia omnia attingit, quae in veris revelationibus fieri solent. 3^o Non credibile est in re tanta mentiturum fuisse tantum Jobi amicum. Sans Hebrew ita amicos Jobi hos tres socios fuisse tradidit, ut proverbium inde traxerit: *אָמַר יְהוָה אֱלֹהִים לְאַבְרָהָם: Si non detur talis animas quales Job habuit, mors optanda est portua.* (Mercurius.)

Sequitur secunda ratio, quam affect ad probandum institutum, mala non nisi committit immitti, sumpta ex visione quam sibi obtigitus dicit, de communī hominum labo, que vetat sperare impunitatem. Controvrysus est, narrete Eliphasis, quae verē sibi contingit, an facta sit ab ipso visio, quo suis verbis fidem maiorem ac pondus concitat. Mili tamē non est dubium, ex poeta mente hanc visionem pro verâ esse habendam, etiā abutantur ei Eliphasis. Nam si diligenter expendas, et propriis inspicias quia sequuntur, nihil falsum continentibz oraculum Eliphaso oblatum; neque enim dicit, sibi illa indicatum fuisse, peccatorum penas luere Jobum, aut semper ob peccata affligi homines, sed hoc duntaxat, mortalium neminem vitius esse immunem, sed hoc postea perprorsum detorquet in Jobum, quasi ex eo quod mali opprimitur, sit colligendum eum oculis criminibus Deum ad puniendum provocasse, adeoque facutam fuisse ilam suam piatatem, quā apud homines tantum nominis adeptus erat. Certe poeta voluit *καὶ πάττυναι τρύπανα* è celo delapsi, ut ipse Deo dignissimum, exhibere, ut rem suam ex vero proditione narrari concerent lectores. Talibus nempe insoniis ventositoris etatis pios verosus sui cultores hanc infrequenter Numen dignari, et immuni erat prisorum hominum opinio. Id suadet porro modus visionis, sarcum quandam horrorem invenire aptus, et divine majestatis sensu percellere, qui cum revelationibus, quales patriarchis in sonis identidem obtingerunt, miram affinitatem præ se fert. Præmittit v. 16 proponit reliqua oratione congruum; unde aliiquid magni expectare patet. Audis omnia augusta et sollemnia. בְּאֵת בְּאֵת, ad me verbum surreptum est, i. e., verba, quae sequuntur, ad me veluti furtum et clanculum data, clanculum mili exposita sunt, ut res furtivè ad quampli perlatu, dicetur illi surrepta. Similes Lucianæ illa dictiones, ab A. Schultens alata, Εἰδὼν πάττυναι τρύπανα, atque: *πάττυναι τρύπανα τοῦ πάττυναι τρύπανα τοῦ πάττυναι τρύπανα.* Chaldeus: *Ad me dictum est verbum secretū.* Hieronymus: *Porrò ad me dictum est verbum absconditum.* Symmachus: *Εἰδὼν πάττυναι τρύπανα.* In Syriaca versione sic legitur: *Et ad me verbum responsum est.* Scriptis interpres sine dubio: *Furtum allatum mihi est.* Atamen suo in codice et Arabs egit, ut ex hoc sua versione patet: *Ad me responsum verbi redditum est.* In altero hemisticlio de vocabuli πάττυναι vera significatio ambiguit. Semel tantummodo, infra 26, 14, recurrunt, itidemque de sono seu voce loquuntur usurpatum. Quare verisimiliter concepit Edm. Castellus in Lexico Heptat., nomine Hebrewum explicandum esse ex Arabic., quod de sermone dicitur *reptim prolatu.* Hinc πάττυναι propriè fuerit *sousa confusa et exillis*, quās percipitur ex sermoni rapido loquenti. Nec multum discordit vulgaris hujus vocis explicatio: *Particula, paucillum*, quæ sive affectio et altero loco (26, 14) perquam est apta, ubi nominis πάττυναι partes, respondet. Chaldeus utroque loco πάττυναι, aliud, verit. Syrus et Arabs: *Exiguum, paudatum.* Sensus autem omnium optimè Hieronymus expressit: *Et quasi furtive suscipit auris mea venas susurri ejus (scil. verbi absconditi), quod in priori hemisticlio posit.* בְּאֵת בְּאֵת, ad me verbum possit male applicari.

Et quidam Eliphonus modestè loqui, dum dicit se non nihil tantum de oraculi sermone conceperit, quasi non plenè revelatione accepterit quod sciendum esset

οὐδὲν αὐτὸν μη συνεῖναι si ab consonantia

verbum absconditum, id est, arcannum, occultum, mysticum, quia scilicet Propheta cum esse plerisque

de hac re, sed pro captu dixat xxi. Nos tamen haec simpliciter ad scientiam instructionem pertinere existimamus. (Rosemuller.)

TEXAS SUSCERUS. Hebraeum, tempe quidam, et modicum ex eo, puta tenem sibimus, vel aurum temen. Significat Eliphaz se quidem de lapis angelorum accepisse divinum oraculum, sed cunctum, et validè accisum, seu breve. Nam de divinis ac celestibus pauca novimus, et parvas subtine guttas, non integræ pouca haurimus. (Tirinus.)

Aveat quod Eliphaz s'engage dans le long récit de sa vision, je le prie de trouver bon que je lui dise ce qu'il disait à Job, que je suis plein de pensées sur son sujet, et que je ne saurais en empêcher. Il en déchargeant mon cœur, quelque égoïsme comment tombera cette liberté. 1^e N'a-t-il pas de honte d'insulter si bassement et si hâtivement à la misère d'un ancien ami ? Quand il serait vrai qu'Job aurait abusé de ses richesses et de son pouvoir, serait-ce le temps de le lui reprocher, lorsqu'il est dans l'accablement ? La misère rend les misérables respectables et comme sacrés. Les ennemis mêmes, quand ils y sont reduits, ne le sont plus pour les grandes âmes. 2^e Mais comment Eliphaz a-t-il été si long-temps ami d'un lion et d'un tyran ? Pourquoi ne lui a-t-il jamais parlé avec liberté contre ses violences ? Pourquoi ne lui a-t-il pas profité le châtiment dont il dit, après qu'il est arrivé, qu'il était si sûr qu'il arriverait ? 3^e Comment peut-il accorder la louange qu'il fait à domice, d'avoir été pendant sa prospérité la consolation, la lumière et l'appui de toutes les personnes affligées, avec les reproches qu'il lui fait maintenant de son orgueil et de sa cruauté ? Si la louange est vraie, la calomnie est évidente ; et les deux ne sauraient partir d'une même bouche, sans la convaincre de mensonge. Mais cette considération grossière est la figure d'une autre encore plus manifeste et plus inexcusable à l'égard du véritable Job, à qui les mêmes personnes reprochaient qu'il avait fait des miracles pour sauver les autres, et qu'il n'en faisait aucun pour se sauver, et qui prétendaient à ce témoignage public de la vérité de ses miracles n'importe outrages contre lui et mille blasphèmes contre son sacrifice. 4^e Je demande à Eliphaz qu'il entende lorsqu'il a un innocent ne saurait périr ! Il me semble, ainsi que son raisonnement contre Job soit concluant, qu'il doit me répondre qu'un accident pareil à celui de Job ne peut arriver à un homme innocent. Et pour lors je lui demande si la mort d'Abel lui est inconnue ? s'il ignore que non-seulement il était juste, mais que ce fut parce qu'il était juste, et que Dieu avait rendu à sa justice un témoignage évident, que son frère l'innocent dans un lieu secret a sa haine et à son envie ? Job est pauvre et couvert de plaies, mais il n'est pas mort ; et la condition d'Abel, que Dieu ne ressuscite pas, est par consequent plus malheureuse. 5^e Je prie Eliphaz de me dire si les justes, par rapport à cette vie, ont le privilège d'être immortels ? Il me répond sans doute que non, et qu'ils meurent comme les autres hommes. Je continue à lui demander si la mort ne lui paraît pas le plus grand des maux temporales ? si dans son sens ce n'est pas périr que de mourir ? Il doit me répondre que cela est ainsi. Et dès lors je lui demande que devient sa maxime, qu'un innocent ne saurait périr, et quelle solidité il y a dansses vives expressions, qui paraissent mettre une si grande distance entre les justes et les pécheurs, par rapport aux maux de cette vie, puisque les uns et les autres meurent également, et que la bonté des justes ne dure pas plus que la misère des pécheurs ? 6^e Et c'est ma dernière question, mais elle en comprendra plusieurs autres qui en sont les dépendances : je demande à Eliphaz s'il a quelque connaissance de la promesse du Messie, faite première-

solent, quibus divina ipsi mysteria vel res futura revelabantur, que ut plurimum obscura erant et enigmatica et quasi caligine involuta, ne passim ab omnibus percepissentur aut intellegentur, sed tantum ab iis quis divina mystagogia eruditivisset, atque istiusmodi mysteriorum capaces reddidisset, quoniam hi soli habent *aures audiendi*, quas requirit Christus, que in coeli sonitum intente sint. Deinde voces assimilissimæ simul ac subtilissimæ excipiunt. Quo perlet magna illa Numinis pollicitatio : *Dabo eis cor, et intelligent; et aures, et audient*, Baruch 2, 51; quibus in rebus jure merito Deus partem maximum humana felicitatis constituit. Neque enim, si simpliciter intelligendum est de vi audiendi, que nobis cum bellis est communis, que sonos percipiunt, sed de illa præsentim auditione, que ad mysteria salutis percipienda et intelligenda pertinet, et est veluti quoddam pugna inchoata beatitudinis. Iustus ergo res arcanae et divinas audiendi facultate prædictum sese jacit. Eliphaz, quod majorum dictis suis autoritate conciliatur, Jobunque magis attentum reddetur, sibi verbum aliquod absconditum, quod ad salutem eius plurimum conduceret, à Deo revelatum significat. Ut autem illud maximè arcannum et occultum, id est, tanquam validè mysticum et planè divinum, pluris esse faciendum declararet, et *quasi fortis*, inquit, *suscepit auras meas venias suspiri ejus*, id est, clanculum et occultum. Ut enim occulta sunt, sic etiam furtiva dicuntur que clara et occulte sunt, cujuscumque illa demum generis sint. Sic furtive incedimus, cum susponso quasi podo clanculum aut in tenebris ambulamus. Sic furtiva locutiones sunt, quas illi in aurem suosurrans, et celatas esse volunt. *Venias itaque suspiri vocat sibum quendam tejuem et exilem, cuimque obscurum et confusum fracti vocis*, qui clarè rufi exprimitur, sed confusè quidquam opiniorum, ita ut nonnihil percipias, sed, quod illi non satis formatus et articulatus sit.

ment à Adam, et renouvelée ensuite à Abraham et à Isaac, dont il descend par Èsù. Il n'ose pas me répondre qu'il est parfaitement instruit de cette проповеди, et qu'il en conserve précisément le souvenir. Puisque cela est, continuera-t-il, quel pensez-vous que sera le Messie ? Quelle sera ja de sa venue ? Quel bien viendra-t-il faire aux hommes ? Quel sacrifice-lui pour eux en sacrifices ? Tous ceux qui l'attendent le connaîtront-ils ? Sa mort, s'il est vrai qu'il doive mourir, sera-t-elle regardée de tous comme la mort du juste par excellence ? Sera-t-il même possible qu'il lui ôte la vie, sans qu'il soit accusé et condamné ? C'est ce que ne verront que son supplice et son ignominie, le pourront-ils regarder comme innocent selon vos principes ? Ne seront-ils pas obligés de le regarder comme irrationnel de la main de Dieu, si tout ce que vous étiez blâmez contre Job est certain ?

A toutes ces questions Eliphaz est sans réponse, ou il me dit des choses si confuses et si incertaines, que je ne puis m'empêcher de le regarder comme tristement instruit du fond de la promesse du Messie, dont il ne conserve que l'écorce et la surface, et je vois clairement que c'est par une suite de cette ignorance qu'il ne connaît pas Job, et qu'il parle si mal de ses souffrances, qu'il juge incompatibles avec la vertu. (Duguet.)

minimè intelligas. Est autem metaphora ab annibus et rivulis desumpta, qui cœco, ni dicitur, meatu decurrent, ac tacto murmurare devoluntur, neque aliud quā informem sonum auribus objiciunt, Is enim propriè est susurrus, de quo sanctus Gregorius lib. 5 Moralium, cap. 20 : *Qui susurrat, inquit, occulte loquitur, et voces non exprimit, sed imitat.*

Porro quod Vulgatus *fortis* transfert, Chaldeum non male exponit *repente*; et pro, *venias suspiri ejus*, clarus in Hebreo *בְּשַׁבָּת שְׁמֵן מִשְׁמֶן*, id est, *psallim ex eis*; in Greco haec obscurius habentur, immo totus versus acerba sapit increpationem, et sanctum Jobum fatigatus ac flecta faticaque platiatis arguere videtur, dum ait : *Si quod autem verbum veras fasset in sermonibus tuis, nihil ibi horum malum occurreris.* Numquid non capiet auris mea ab eo magnifica ? Quibus verbis Eliphaz Jobum perstringit, tanquam qui occulta peccati labo aspersus justi nomen sit simillimi artificio adeptus, et plenam gravitatem orationem saepissime usurpari. Nisi enim, inquit, solis verbis religionem prætulisses, sed factorum etiam fuisse veritatem consecutus, nihilque ab offici religione declinasse, handquaquam tantorum malorum acerbitudinem degostasses, cum justorum hominum actiones nulla pacto Deus aspernatur. Ita Polychronius et Chrysostomus in Catena locum hunc exponunt.

Ceterum, an hac fuerit vera revelatio, et à Deo missa, an vero ab ipsomet Eliphazo vel à demone confita, dissentunt auctores. Divus Thomas questionem hanc indecessum reliquit, Lyranus revelationem hanc commentarii asserit, et ab Eliphazo confitam cepit. Verosimiliter tamen arbitrio Eliphazum aliquid per quietem accepisse à spiritu, qui bonus am malum fuerit, cum pulchre in utramque partem ventilet atque momentis suis accuratè expendat noster Sanctus, non est quid istem immorentr. Hoc certè falsum et parvum est quod Judei tradunt, Eliphaz de peccatis Jobi oraculum accepisse.

Mysticè S. Gregorius lib. 5 Moralium, cap. 19, hunc versum expones, *potest, inquit, per verbum absconditum allocutio intime aspirationis intelligi*, de qua Joannes dicit : *Utricio ejus docet vos de omib[us]. Absconditum ergo verbum audire, est locutionem sancti Spiritus corde concepire, quæ profecto scribon potest, nisi a quo haberit potest.*

Idem, cap. 20, expones illa verba sequentia : *Et quasi fortis suscepit auras meas venias suspiri ejus*, ait : *Venias superni suspiri auris cordis furtiva suscepit, quia subtilitas locutionis intima afflata mens et crampi et occulti cognoscit ; nisi enim se ab exterioribus desideriis abscondat, interna non penetrat ; occultatur autem audit, et audit occultetur, quia et subtrahatur à visibilibus invisibilis conspicit, et regulae invisibilibus visibilia perfectè contemnit.* Anima nostrum spiritualis divina luce illustrata, atque ab artis curis atque negotiis soluta, liberetur se ab Deum verit, et mundi omniumque rerum inanum oblitia

cum sponsa in Canticis ait : *Sonet vox tua in auribus meis*, cap. 2, 15; sive illa sit spiritus illi tenuis numerosè velut resonans, qui suavit in anime aures illabitur, Hellenique solutus ac beat, sive amictus momentis seu doctoris instrumentis, sive medici *ταχίστης* seu *consulato* ia instillantis. Huic autem anime sapienti, et apud se constituta, non temere peregrinanti ne ignorante otiose, quid dulcis et amabilis esse potest cognitione veritatis, in quam prono à natura motu et affectu raptatur ? Quid beatius, quam discipulum fieri Dei, atque in secreto andre illius monita arcanasque voces, atque in modesto animi otio illius familiaritatem perfrui ? Ad levitatem itaque inconsultum fugiendum, quae utilis oti fructum atque bonum honestare cogitationum eripit, commodum est initio considerationis siam quandam et certum propositum afferre, et hoc satagere, ut non liberas menti habens relinquantis evagandi quòd lubet, sed fortibus can retinaculis cohabeamus ; id denique quod facere primum, non temeritate juvenili atque improviua, sed verâ atque certâ animi inductione appetamus. Hoc enim desiderium constansque voluntas constabili mentem, ac velut in sapientiae officiam et virtutis scholam inducit exordiane docentes Dei, *ad audiendam vocem sermonum ejus*, Psal. 102, 20, ut quilibet Deo dicatus dicere possit : *Audire quid loquatur in me Domini*, Psal. 84, 9. Loqueretur sine dubio in illo præsentum otio, si hoc ipsum petimus, si vacuas aures damus, si alienas cogitationes exclusimus ; et quidem nihil nisi pacem loquetur, nihil, nisi ut justificati pacem habeamus, præcibit. Loquitur autem nobiscum Deus non externa, quia quidem auribus percipi possit, verba pronuntiando, sed eorum ad quos loquitur mentem ita informando, ut non solum res tangui præsentes mentis oculis cernant, verum etiam etiam de divinitatis moveri sentiant, perinde affecti, ac ipsum loquentem audirent, aut intelligerent. De qua loquela ita præclarus D. Basilios in Psal. 28 : *Vox, inquit, Dei diversa est ab oīcibus quas aūrum sensi percipimus ; nam illa fit per visionem ut in somnis.* Ut enim in his animis nostra quorundam veluti verborum notis inibuntur, nulla vox ad sensum aurium accedit, sed mente quibusdam rerum formis insignita, sic Dei vox existimanda est, quam Prophetæ audivisse memorantur. Talem utique vocem Eliphaz hoc loco *verbum absconditum nominat*, et se à Deo percipisse significat.

Porro ut absconditum hoo Dei verbum et vena sa- suri ejus percipi à nobis possit, silentum quoddam in animo requiri sacrum ac venerandum, quod sit comes reverentiae ac pietatis. Hinc Sophonas monet : *Silete a facie Domini*, cap. 1, 7. Sepulchra dicunt : *Ezraheth, reverentia. Oportet, inquit S. Basilius in Psal. 33, omnia agere liberrimum ab omni exteriori tumultu, et tranquilla quiete frui eum in arcu cōfīdi cordis recessu et oraculorum penetrali, qui cœpti velut è vestigis persequi contemplationem veritatis. Hanc animi quietem Plotinus Enneadis tertie lib. 8, cap. 3, vocat silentem rationem. Sed divinissime sanctus*

Dionysius Areopagita, mysticae Theologie cap. 1, *arcuorum mystarum silentium appellat*, de verbo illo abscondito seu mysticae theologiae loquens: «Ubi simplicitas et absoluta et immutabilia theologie mysteria aperiuntur in caligine plusquam lucente silentii arcana docentes, que in omnimodis intangibilitate praepulchris splendoribus mentes oculis captas superadimplent.» Ubi etiam de eodem arguendo videt sanctum Dionysium loco citato et ibidem nostras annotationes. Quale autem oraculum Eliphaz accepterit, deinceps exponit dicens:

VERS. 15. — IN HORRE VISIONIS NOCTURNE, QUANDOLOST SOPOR DEBUDICUS HOMINES (1). Descendit modo ad circumstantias visionis hujus explicandas, primo loco describens tempus quod nocturnum erat, adeoque propter quietem magis congruum revelationibus perciendi. In enim a tumultibus hominum et occupationibus sensum mens quandam quasi strepitum patitur, qui fit ut verbis absconditi susurrum planè tenetissimum percipere nullo modo possit. Ita Danielis quoque noctu oblitus revelatio, quam describens, ait: *Videbam in visione mea nocte*, cap. 7, 2; similiter et Zacharie dicenti: *Vidi per noctem, et ecce vir ascendens*, etc., cap. 1, 8. Simile est quod Eliphaz hic dicit: *In horre visionis nocturnae*. Quae est paraphrasatio quadam nosci descripitione narrationi visionis accommodata, quam Septuaginta sic effertur: *Timore autem et sonitu nocturno incidunt timor super homines. Nox enim timida et tenebre horridae dicuntur, eo quod homini timorem et horrorem aferant; et que incident noctu cogitationes aut visa non raro quoque horrificationem causant solent. In Hebreo ad verbum est: In ramusculis a visionibus noctis; vox enim Hebreo Σεγηπιμ, eleganti metaphorâ ex supereminentibus arborum ramusculis desumpta (que est primigenia istius vocis significatio) ad phantasmatum extremitates et veluti temeras cogitationum sum-*

(1) *In cogitationibus, seu imaginationibus ex visionibus nocturnis ortis, seu visionum nocturnarum, ut genitivo exprimendo inseriat, ut infra 20, 5; 53, 17, Ps. 80, 14; 119, 18. Alii: A visionibus, i. e., post visiones, ut □□□ post dies, Iosue 25, 4; Osee 6, 2, ut Latinorum à cœsi à prando. Simplicissimum famen videtur in genitivo vertere Σεγηπιμ propriis ramos, ut Isa. 17, 6; 27, 10; Ezech. 31, 6, 8; hinc b. l. et infra 20, 2, cogitationes signat implexas ac veluti ramosas, sibique invicem inmixtas et multitudinis. A Schultheiss collato Arabicu insaniā, et amore aut insaniā, aut terrorē affectus, Hebreo Σεγηπιμ, cogitationes graviores, curas totum cor occupantes, et conurbatas cogitationes, extraordinariori aliquo motu totum cor ad se rapientes, significari putat. Unde nostra verba sic verit: In aestatis cogitationibus et visionibus nocturnis. Sunt autem nostra verba sensu non diversa ab eis quae infra, 55, 15, leguntur, בְּרִית מֹשֶׁה וְתַנִּינָא כְּבָרְכָתָה כְּבָרְכָתָה בְּרִית מֹשֶׁה et ratione videbatur, artificiosissime adornans. Ut enim ex sancti Chrysostomi Origenisque sententia superius cap. 1, vers. 14, allata, nuntii qui de amatorum furto a caede, de domis ruina, deque filiorum repentina strage Jobum docuerunt, aut fure daemones, aut instructi a demone, quomodo patientes animum magis urent et excrucierent. Quod pariter in uxore fecit, per quam ipse aut locutus est, usus alieno habitu linguaque pro sua, aut certe pre-*

mitates suam extendit notionem, et significat cogitationes, que sunt velut rami, germina et conceptus mentis, praesertim illas que peculiae quidam et magnificum habent; enjusmodi sunt revelations, que reliquias excedunt, et velut caecumina et summidades arborum prouincent eminentiuntur.

Notandum hic obiter, frequentissimas olim visiones ac revelations inter dormendum et somniandum a Deo prophetis et aliis viris sanctis concedi solitas fuisse, quemadmodum Deus ipse disertis verbis promiserat, dicens: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebit ei, vel per sonum locutus ad illum*, Num. 12, 6. Et alibi ait: *Effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestre; senes vestri somnia sonniabit, et juvenes vestri visiones videbunt*, Joel, 2, 28. Ita ut non sit dubium, quin istiusmodi somnia sint divina, que à Deo immittuntur vel per novas species intelligibles in mentem, vel per novas imagines inphantias, aut certe per novam earum, que in eam jucundam compositionem. Atque hoc postremo modo, quantum ex totâ Eliphazi narratione non improbabili conjectura colligi putant, videtur quibusdam hanc visionem contingisse. Sive quid audita Jobi clade, cum animo percelleretur, cogitare copiasset, quam ob causam virginum innocuae vita spectabiliter tam acerbè Deus tractaret; et pro responso hanc revelationem accepterit, ut consulte credit Vatablus. Sive quid Eliphaz in precedentibus vix profundum forte aliquam de divina providentia meditationem talem aliquando seu veram revelationem seu imaginariam visionem habuerit, quam alia mente reportata nunc ad sumum intentum, tanquam ex penu deromptam, Jobo proponeret, utpote que tum ad ejus consolationem, tum ad id quod prolabundam jam assumpserat pondus a momentum aliquod allatura videbatur, id quod tandem verosimilis amplectitur Boducus.

Ego autem, ut sensum meum exponam, non tam divinam visionem quam diabolici illusionem Eliphazo in somnis oblatam censio, quia deus se in angelum hunc transfigurans ipsum simili astu in errorre et iniquâ, cum de Jobo jam conceperat, opinione confirmaret. Ille enim deus satis usitatum est, ut istiusmodi ratione viris etiam sanctissimis non raro imponat et illudat. Quod ut credam Eliphazo hic etiam ususveniente persuadet, omnino veterotorum Statante ingenium, totam hanc Jobi tentationem, cujus haec cum amicis disputatio non minima pars fuit, tan aperta ut quām oculis fraudibus (prout ad sanctissimi viri virtutem et constantiam labefactandam magis opportunitum videbatur) artificiosissime adornans. Ut enim ex sancti Chrysostomi Origenisque sententia superius cap. 1, vers. 14, allata, nuntii qui de amatorum furto a caede, de domis ruina, deque filiorum repentina strage Jobum docuerunt, aut fure daemones, aut instructi a demone, quomodo patientes animum magis urent et excrucierent. Quod pariter in uxore fecit, per quam ipse aut locutus est, usus alieno habitu linguaque pro sua, aut certe pre-

dicti datus per ima cucurrit

Ossa tremor.

Optime autem hic per ossa intelligi possunt interiora corporis, q. d.: Omnia viscera mea commota sunt, et interiora mea cohorruerunt. Neque profecto mirum est Eliphazum ad istiusmodi spiritus aspectum totum corpore contremuisse, aut etiam in animi deliquio incidisse, cum à divinis etiam visis viros aliquoquin sanctissimos totos nonnunquam examinatos fuissent, constet, quemadmodum de semelipso Daniel discretè proficeret dicens: *Ego autem relictus subi vidi visionem grandem hanc, et non remansit me fortitudo, sed et species mea immutata est in me, et emarci, nec habui quidquam virum. Similiter et Moyses, et Gedeon, et Ioseph, plurimique ali in veteri Testamento, uti et in novo Zacharias, B. Virgo, ac sancte mulieres aliquae ad aspectum angeli cohorruisse leguntur. Veram tamen*

haec ferè inter proborum pravorumque spirituum apparitiones intercedit differentia, quod nimis prohi, quando probis hominibus apparent, licet primo statim aspectu, ob nimium splendorem et personam majestatem, timorem aliquem aut horrorem afferant, eundem tamen illō abstergent, et conseruantes erigunt, et insolitū consolations afflicant, summāque animi tranquillitate ac latitū spirituali perfundant. Sic ab angelo Zacharia dictum, Luce 1, 44: *Ne timeas, Zacharia; similiter mulieribus: Nolite timere, Math. 28, 10. Et cum Daniel aspectu angelorum consternatus et examinatus in terram corruisset, ab hisde exempli recreatus et animatus surrexit. Malo vero spiritus quem semet incusserunt horrorem nunquam auferunt, et timoris aculeum quem infixerunt, minime evellunt, neque animo serenitatem ac tranquillitatem quam ademerant, restituent, sed majoribus potius cum tenebris involvunt ac perturbant magis, quod signum evidens est corum malignitatis, uti S. Antonius spirituum discernendorum peritissimus apud S. Athanasium in eius Vita, et S. Hieronymus et Theophylactus in Mathaei c. 28, luculentiter docent. Quare cum ex hac visione Eliphaz se totum cohorte ruisse fatetur, nec ullam deinceps abstersi timor mentionem faciat, confirmatur hinc nostra opinio, in quam totus etiam propendet Sanctus noster, scilicet istam apparitionem non à divino, sed à satanico spirito fuisse adornatam, presertim cum per eam iniquis contra Jobum suspicionibus fuerit informatus, ne non fallaciebus imbutis argumentis, quibus ad demonis votum et injustam Jobi vexationem abuteretur, quod haudquaque boni, sed nequissimi spiritus officium esse constat.*

Vers. 15. — ET CUM SPIRITU, ME PRESENTE, TRANSIRET, INHORRUERUNT PILI CARNIS M.E. (1). Septuaginta verum: *Et spiritus in faciem meam irruit*, quod Pinela nostra de vento seu flato spiritus Eliphazo mox apparuit prementi dictum interpretatur, qui scilicet ipsum prius afflaverit et conseruaverit, quām se conspicendum exhibuerit. Manifestum est autem, inquit S. Thomas ad hunc locum, virtutem spiritus esse majorem quam carnis, unde non est mirum si ad presentem spiritus pili carnis inhorrerant, quod ex subito timore procedit, presertim cum praesentia spiritus insolito aliquo corporali indicio sentitur. Quām enim insita sunt admirationem ac timorem inducere consuerunt. Cum igitur hic spiritus, sive bonus est fuit, ut plerique auctores volunt, sive malus (quo, ob rationes superiori allatas, cum Sancti magis inclino), sensibili specie se conspicendum exhiberet, sive in vento velociter transente per transennam loqueretur (utrumque enim verba sacri textis insinuant), meritò Eliphaz imbecillitatis sua sibi conscientia ad potius virtutis presentem timore percellit ac consernatur.

(1) Quia presentiam angelice virtutis fragilitas humana videns deficit, secundum quod dicitur Dan. 10: *Vidi visionem hanc grandem, et non remansit in me fortitudo.* (Lyranus.)

VERS. 16. — *STETIT QUIDAM* (1), *QUIUS NON AGNO-SCERAB VULTUM, IMAGO CORAM OCULIS MEIS, ET VOCEM QUASI AURE LENIS AUDIVI.* Septuaginta negandi formula sententiam hanc efferrunt hoc modo, ac si dicat: *Surrexi, et non cognovi, vidi, et non erat figura ante oculos meos; sed auram et vocem audiebam; ita nimis rūm at horrore illo et vehementiori fata experientia Eliphaz surrexerit ex leto, neminem tamen viderat. Sed nostra lectio videtur conformari originali, que habet: *Stabat, et non cognoscere aspectum eius: imago coram oculis meis, et silentium et vocem audiām;* q. d. *Constituit ante me umbra seu obscura forma, cuius figuram plene ac distincte cognoscere non potui, neque de toto habitu corporis judicare.**

Qui hanc visionem à Deo adoratam fuisse sentiunt, eam isti Eliae similit faciunt, quā primō spiritum grandem et fortē, atque postremē deinde locū sibūlū aura tenuis percepit, cū ei dictum est, 5 Reg. 19, 11: *Egedere tu in monte coram Domini, et ecce Dominus transit, et spiritus grandis et fortis subvertet montes, et conteret petras ante Dominum.* Non in spiritu Dominus, et post spiritum commotus: non in commotione Dominus, et post commotionem ignis: non in igne Dominus, et post ignem sibūlū aure temis. In hī visione symbolū divina essentiae, sublimis et subtilis, efficacis et mansueta agnoscunt, ut et in hī Eliphazi, qui similit nobis describit modum cognoscendi Deum per negationem; qui theologia mystice proprius est ac familiaris. Nam quid est, inquit, *Deum coram nobis stare, nisi se nobis peccatisimmo exhibeas?* Et quid est ejus vultum non agnoscit, nisi sub quadam caligine majestatis ejus intuerit? Unde sanctus Gregorius lib. 5 Moralium, c. 29, in sibila aure tenuis, in quo Dominus apparuit Eliae, cōsensit eandem Dei notitiam, que per negationem habetur, designari: *Spiritu, inquit, cōmōdationis et igni non inesse Dominus dicitur, esse vero in sibila aure tenuis non negatur; quia minimus mens cū in contemplationis sublimitate cōsideratur, quidquid perfectè perspicere valeat, Deus non est; cū vero subile aliquid consipicit, hoc est, quod deincepsim subtiliter substantiam attingit, et cōdit; quia enim sibūlū tenuis aure percipimus,*

(2) Ita Jon. 3, 10: *stabat, M. Mer. Non dicit quid, quia mox dicit se non agnoscere, sed spiritum significat.*

*QUIUS NON AGNO-SCERAB VULTUM, *אָשְׁר־בְּעֵינֵי aspectum eius, וְלֹא־בְּזֶה;* redditum 2. Non erat *תְּוִזְבַּחֲיוֹ* (ex notis meis). Lineamenta et species ejus nulli innotita sunt. Alium in *בְּנֵי אָנָה* cum genere verbū consimat; nondum enim fit determinatio ante vocem consimat.*

*IMAGO, etc. *בְּצָבָה, quanvis imago ejus coram oculis meis erat.**

Et *ECCE QUASI AURE LENIS AUDIVI,* (vel *מִזְרָבָה, סְלִתְתָּלָה* (vel *מִזְרָבָה, מִזְרָבָה*)). Sed alienum videtur audire scriptum. — Resp. Hes- pallage est, pro, *vocem silentii* (ut lenitus vocari) 1 Reg. 19, 12, id est: *Vocem tacitam, seu summissam, qualis Deus oracula sua edebat. Silex et vocem, ut arma virilique; et idem est cum illo, silentium vocis.*

(Synopsis.)

cū saporem incircumscrip̄te veritatis contemplatione subitā subtiliter degustatus. Tunc ergo verum est quod de Deo cognoscimus, cū plenē nos aliquid de filio cognoscere non posse sentimus. Itaque Deum hā ratione cognoscere, quasi nihil cognoscere est, quia omne creatum obiecimus, ut *ἀπόστολος*, quemadmodum dixit S. Dionysius, id est, *sine notione, ipsimet fonti omnī substantiæ et pulchritudinī per amorem copulemur.* De hī etiam mystica notitia Dei forte sponsa gloriarabit, cū transversis ac relictis vigilibus: *Iacevi, inquit, quem diligi anima mea, Cant. 5, 4.* Siquidem ipsum quoque coelostem civitatem transire, et in ea spiritus angelicos praeferre necesse est, ut ipsimēt hō modo Deum contemplari valeamus. Id quod pulchrit̄ S. Gregorius Nyssenus serm. 6, in Canticā, exemplo sponse docet, ita scribens: *Auge illa quidem scrutans obit omnem angelicum exercitum; et cū in bonis inventis non vides id quod quereratur, hoc apud se cogitabis. Num comprehendens potes illud quod a me diligitur? et dicit ei: Quisquis vos quem diligit anima mea vidiſtis? Cum autem illi tacuerint ad eam interrogati, et silentio indicassent illis quoque esse incomprehensible id quod apud eos queritur, postquam nimis curioso studio cogitationis egressi sunt illam supermundanam civitatem, tunc relicto universo quod invenientur, ita cognovit id quod quereratur; cūque cōmē signum ac iudicium comprehendens fit impēdimentum, illos qui querunt ad eū inventionem.* Propterea dicit: *Quoniamprimum parū ab eis transi, relicta omni materia, et pratermissō universo quod intelligitur in creatura, et dimissā omni vita et ratione comprehendendi, inveni eum qui diligitor.* Omnia ergo crea relinquenda sunt et fortissimā mentis aversio desidera, ut aliquid supra universa Dei opera cogiemus, in quo ipsum quasi absconditū inspiciamus. Ibi autem mens quanto minus creaturerum consipicit, tanto magis amore illus, quem intellectuālē presentem sentit, exarctit: *Quo praesente, ut ait Richardus Victorinus in Cant. 5, reno-vatur anima, et quasi et adhaeret sentit interius gustus dulcedinem, intelligentiam spiritualem, fidei illuminationem, speci augmentum, charitatis incentiū, compassionis affectum, justitiae zelum, detestationē virtutum; habet in oratione cum Deo familiare colloquium, audiri se sentiens, plurimū que exaudiit, facie ad faciem cum Deo loquens, et audiens quid loquatur in eā Dominus Dens, in oratione Deum cogens, et interdūm eum convincens.* Sie ille. Non est igitur notitio illa, ut quid male putant, arida, quā deo per omnū subtractio-nē habemus, ex qua in voluntate tam prestantes affectus emergunt. De quo vide fusiū S. Dionysium Areopagitam totū libello de mystica Theologia et ibidem nostras annotationes. Nunc ad textum reverteremur.

ET VOCEM QUASI AURE LENIS AUDIVI. Pro quo in Hebrewo est, pro, *vocem silentii* (ut lenitus vocari) 1 Reg. 19, 12, id est: *Vocem tacitam, seu summissam, qualis Deus oracula sua edebat. Silex et vocem, ut arma virilique; et idem est cum illo, silentium vocis.*

auarie. Unde qui hanc apparitionem divinam fuisse volunt, potissimum sumum argumentum quandopudē post horrorem et spiritum vehementem vox deinde aura lenis successerit, quā p̄terculum pavorem sedaret, et consolationem afferret, quod signum esse diximus visioni à spiritu bono proficiens, cūq̄s proprium est timore pulsō mentem reddere sercnam ac tranquillam; ideoque mystice per vocem *quasi aure lenis* seu per *vocem quietam intelligentiā internam* Del locationem, quā non sonat in aere corporis, nec percipitur imaginatione capitis, sed purē spiritaliter intellectu mentis. De qua plura vide apud mortuum Alvarum de Pab. lib. 5 partis 5, c. 6.

Sed ad hoc argumentum optimè responderi potest, primo, inde tantum sequi, Satanan in hoc angelum lucis imitans, quo factus Eliphaz illudceret; nihil novum est, quid in angelum se lucis transfiguravit, ita ut non, nisi ab illis, quibus divina lux affluit, cognoscet. Id quod time potissimum facit, quando cum viris probis illi negotium est, quies vel in errorne inducere, aut jam lapsos in eodem confirmare ac stabilire conatur. Tunc enim divina, ut tanto facilis fūt impunit, quam potest artificiosimē fingi, et inuitat oculata ad conciliandam sermonem suis autoritatem.

Secundo, eadem facilitate quā *vocem istam quasi aure lenis* in bonam partem accipiunt, atque inde divinam fuisse revelationem colligunt, in malam posse partem accipi, atque idem argumentum retrorū, ut exinde diabolice fūt impostur intelligamus. Vox enim *quasi aure lenis*, ut exponit Sanctus noster, id est quod vox exilis et obscura, ita informis, aut malē formata, qualis est in perpetuā ac murmurante aquā, aut in aera leniter sibilante. Quā in re aliud nota pythōnium, aut pythōnico simile. Nam cū Pytho, id est, diabolus, aut manus defunctorum loquuntur, obscuro plerisque et exilis sono loqui solent, ut tam ex saecūlo quātū prolatis Inculteri probat noster Sanctus ad hunc versum. Et sanē boni spiritus non adē loquuntur obscūrē, præserū cū de rebus ad mores et institutionē pertinentibus quāpam erudiant, ut hic fit, et ex sequenti versu patet. Quare modus illi revelationis, quem Eliphaz hic introducit, magis quod pythōnū quam divinū redolere videtur. Nunc ipsum oraculum quod finit, examinamus, quod suū habet:

VERS. 17. — *NUMQUID HOMO DEI COMPARATIONE JUSTIFICANDITUR, AUT FACTORE SUO FURIOR ERIT VIR* (1)?

(1) Argumentum huius disputatoris est hujusmodi: Si Deus innocentem affliget, innocens ille esset iustus Deo, quia iustus iniuste affligetur. Atqui nullus homo est iustus Deo; ergo Deus nullum innocentem affligit. Sed respondetur, negando primā propositionem. Nam nemo est omnino innocens: *Quis enim gloriarib⁹ se habere castum cor? qui dicit: Minus sim a peccatis?* Deinde quid Deus affligit eum qui spūl homines habet innocentem, magis elian saepē quā hominē impium, ipsius judicis relinquentem est, qui ut Dominus totū creatura pœnas minē infert, minē differt pro sua inscrutabilis prudētia, maxime quid affligendo iustos, hoc est, a gravibus peccatis innumenes, non tam puniat quam probet. (Exclusus.)

Hic interrogatio vehementer includit negationem, quā neget hominem cum Deo de iustitia vel vita puritate contendere vel illo modo posse. Impossible enim est ut homo quantumvis innocens, quantumvis sanctus, quantumvis perfectus, causā non eadā sūl, si cum Deo in ius ambulaverit, aut de injuria expostulaverit, quasi scilicet ipse sit iustus, Deus verò ipsum affligens iniquus, quandoquidem quisque de Deo con-

sequitur jam ipsa oraculi verba, usque ad capitū finem. Hinc versiculus plerique sic reddunt: *Nunquid homo sit Deo iustus? An creatore suo parior vir?* Ita jam Hieronymus: *Nunquid homo Dei comparatione justificabitur, aut factore suo parior erit vir?* At quamvis verbum *τίς* cum *δ* constructum alias comparationem in iustitia denotet, ut Genes. 58, 26, Ezech. 16, 92; hoc tamen loco comparationem sensum minus aptum inferre, recte, nostro iudicio, observavit A. Schoutens. Illa enim adscitī primū *coīdū absurdum*, posteriorē *impossibile* quād proponet, *Abraham, ut homo humilis, et infirmus, sit iustior quām* *επιθετική impossibile*, ut is qui *Deo factus sit, επιθετική μή*, majorē habeat puritatem quam factor ejus, cui omnia sua, quin vires ipsas et facultates, per quas purus est, debet; qui prōinde semper majorē habeat iustitiam ac puritatem. Hec etiam *cūra oraculū constabat, credo*, Sanē nullum unquam mortale, mentis sane compōnit, tanta ponit incessus vanitas atque arrogātia, ut palmarū Deo dubium reddere, sequē *Nunquid ipso iustitiam ferre sustinerit*. Paulus obsecrū tamen Schultensiana hūjus versū interpretatio: *Nam mortals a Numīne iustus erit? An à conditore suo purus erit vir?* Ad quam versionem illustrandū in Commentario hæc afferit: *A Deo capi potest duplificer, nempe vel tāpōnū ab actore, vel tanquam à judge. Si prius, τίς γάρ, iustus fūt à Bez, valeret, iustitiam suam aduersus Deum, iustitiae accūsantem quasi asservit, et cōvictus. Si posterius, mollior sensu existet, ut iustus et purus consistere potest pro tribuā supremo, atque tāpōnū ex seūtūtū iudicis, diacessi, criminis ex-pars. Utrumque cū naturā præpositūs ētūmē cōnūctum est.* Quid mercurius diligenter expōnit. Micandū autem, à memine pōbue, quod scīo, interpretū, ad nostrā constructionēm illustrandā adhibitu fūt locū Num. 59, 22: *Et exūtūtūs coram Jova et coram Israele;* propriū: *Exūtūtūs à Jova et Israele*, scī declarabūt, reputati erūt. Ilī Onkeles: *Eritis innotescē coram Domino.* Similiter Jerem. 31, 5: *Nam terra eorum repleta est recta coram Sancto Israhel, proprie tāpōnū Israëlis, scī, talis reputata.* Ita et Num. 14, 20: *Ezech. 34, 18, δέσποτα, num pār a δέσποτα, scī, iudicatur i. Cont.* Ita apud 15, 41: *In quibus locis omnes innotescē, suntēt esse per metonymiam antecedētis et consequētis sumptū pro tāpōnū reputari, atque verba ita ad sensum respecta habito cum *δ* constructūt; conf. Storri Observat. p. 14, n. 2, et p. 254, not. Sic igitur et nostro loco iustus et purus esse à Deo est, talis ab eo *reputari*, *tāpōnū*. Sensu hī locū plēnē convenit cum cap. 9, 2: *Nunquid iustus erit, justus reputabitur, homo cum Deo, scī, contendens?* Nomine *τίς* alij putant humanā nature irragitiūtē immūt, q. d. hominētē; nomine *τίς* autem homines ceteri præstantiores fortitudine et virtute, aut qui certe *τίς* esse sibi imaginantur (conf. not. ad Ps. 8, 3), ut hic prodeat sensus: Neque quatenus miser est, neque quatenus viuit pārētus, homo coram Deo iustus est. Sententia nō sat idonea, nec solidū nīca fundamenta. Nam *τίς*, ut etiam *επιθετική*, dici simpliciter hominem, non respicendo ad humanū, seu miserā, et eternūnos vita conditionē, notum. Varietatis tantummodo atque elegancie causa poeta dubius diversis vocabulis ad genus humanū significantum est usus. (Rosenmüller.)*

queritur, aut contra Deum murmurat, quod circa vel supra meritum puniatur suum, hoc ipso, ut antea justus scelerisque purus fuerit, certe maximum crimem ac seculis admittit, quantovis etiam supplicio expiadum. Que quidem ratiocinatio ut per se verissima sit, et milles à prophetis inculta, handquaque tamen tempore opportuno prolatas fuit, aut afflito Joè accommodata, qui non tam compungit stimulis debuit quam fomentis leniri. Eliphaz autem est contra sententiam hanc, quam pro oraculo venditat, quasi telum quoddam acutissimum ac prorsus virulentum in Jobi animo mortis saecula crudelis nimis ejaculatur. Etsi enim sit sermo ejus universalis aquae indeclinatus, eò tamen dirigitur et hoc potissimum spectat, ut Jobum alienus criminis et injuriarum adversus Deum arguat querelarum, ac tandem convicatum ad silentium metu adigit. Sensus ergo verborum ejus est istiusmodi, quasi dicat: Ego Eliphaz hoc certe ab angelo dicti fieri non posse, ut creatura mortalis creatore suo innocentior sit; cur ergo, mi Job, te innocentem jactas, Deoque facti tuo crimen injustitia impingis? quisque te vacare culpa, et tamen crudelissime à Deo tractari; quod quid alius est, quam justissimum ac clementissimum Numen tyranice immanitus et manifeste injustitiae insinuatus, quasi punit immittere, atque innocentes opprimat? ac consequente temetipsum, cum te judice sis innocens, auctore tuo puriorum reputare, et contra ius et fas ipsum quodammodo exaucitorare velle, tibique supremi judicis manus insolenter arrogare, dum ipsius sententiam ad insue meatu tua tribunal revocare, annulare, et inaudita temeritate atque audacia injustitiae condemnare minimè veritas? Atque in hunc sensum ferè Pineda noster haec Eliphazi verba interpretatur, que Bolducus in partem longè mitiorem accipit, ac si non comprehendit, sed Jobum verè consolandi animo prolatas forent.

Verum quidquid de Eliphazi intentione sit, ut optima fuerit, et sententiae sint verissimae gravissimaeque quas profert, hoc tamen negari non potest, quia plane intempestiva fuerit et nimis eruda istiusmodi monitione, qua in talibus circumstantiis exulcerare potius quam lenire Jobi doloros poterat; tanti riferit quid tempore ac modo profraterat! Opportunitas enim non observata cum omnibus quidem in rebus ingens arbitrat, tum vero maximè in admonendo detrahit utilitatem, ut pluteus Plutarchus libro de Amicis et Adulatoribus docet. Quamobrem sapienter, meo quidem iudicio, et verè quidam ex antiquis philosophis dixi ante omnia querendam et spectandam in rebus opportunitatem; que si absit, quod pretiosum est et ad magnos effectus potentissimum saperemus viles et inutile efficiunt; et quod alias prodesse plurimum solet si intempestive fiat, non raro vehementer nocet, juxta illud Ovidii lib. 1 de Remedio Amoris:

*Temporibus medicina valet: data tempore prosunt:
Et data non apto tempore vina nocent.
Et piti interdum, modò dat medicina salutem.*

Nil prodest quod non ledere possit idem.
Est plane saluberrimum se prorsus necessarium nosse Deum esse severum judicem et rigidum cuiuscumque criminis ultorem, qui nullum seculis impunè permisurus sit abire, pro quo (nisi per confidantem pontem in hac vita deletum aut remissum fuerit) non gravissimum postmodum penas sit inflicturus. Quod si forte aliqui profligate audacie nebulos et in onne vitrum genus projecta propounas et serio incoleas, salutaris omnino erit medicina, et tali homini nulla fortassis opportuna magis; at si haec curpiam timido et de salute suâ desperabundo ante oculos ponas, perdes hominem, et ab animi imbecillitate pronuntias in desperatione barathrum coniuges. Eadem ulla modo Eliphaz licet omnino salutaria verissimamente affect documenta, quia tamen tempore non opportuno illa Jobo ingerebat, tantum aberat, ut faciem erigeret, ac morem eius animam recrearet, ut potius ipsum amplius dejeiceret, et affliccum gravius exulceraret. Quare cum Eliphaz prorsus importunum (licet alioquin in se non malum, quinimo in alterum articulo etiam bona) Jobo medicinam adhibuerit, jure merito censendum est illam non divina, sed maligni spiritus instuctu propriapsisse. Quis enim nesciit doctrinam sepè sanam et sanctam à domine doceri, cui per se nulla labes erroris admixta sit? Hoc tamen veterotestamenti facti tempore non quo, quoniam non tam proxit ut vera, quam ut importunat, aut certe hoc astutè facit, ut veritatis ac virtutis externâ specie deceptus homo, in occultum et perniciosa fraudem et errorum inducatur, aliquid scilicet inde deinceps deducendo et eliciendo, quod subtili plurius officiat. Simile quid in his Eliphazi monitis observat Sanctus noster, et res ipsa demonstrasse videtur, quandoquidem ante illud tempus, cum vel maximè tentationis et calamitatis astus ferrebat, dictus sit Deo approbante Jobus non percasse labii suis; postmodum verò in hac longa cum amicis disputatione aliquid ipsi excederit, proper quod capite ultimo à Deo reprehensus fuit, atque ipsomet culpam agnoscens suam, confessus est se impudente locutum, sacrificiisque et hostiis placitibus expiavit.

Ceterum quod ad ipsam sententiam ab Eliphazi licet pro oraculo allatam attinet, in se verissima est et plane divisa. Constat enim Deum esse justissimum purissimumque, cui nulla possit labes adhaereare, et hominum justitiam ac puritatem omnem, quantumcumque eximam et excellentem, si cum divinitate justitia ac puritate comparetur, ne nomen quidem justitiae ac puritatis mereri. Quod ipsum huic non absimile Davidis oraculum manifeste declarat cum ait: *Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*, Psal. 142, 2. Omnis enim vivens, ut nota illi Bellarminus, aut est peccator, aut justus in vita, aut iustus in patria. Qui peccatores sunt, ut homicidae, adulteri et similes, poterunt quidem justificari coram hominibus, apud quos aliorum criminis sapè occulta sunt, vel juridice probari non possunt, sed in conspectu Dei

non justificabuntur, quia Deus videt corda et conscientias, et ex ipsiusmet conscientie testimonio convincet eos. Qui justi sunt, sed adhuc in vita, non justificabuntur in conspectu Dei, quoniam non audiunt se justificare, sed cum Apostolo dicent: *Nihil mihi concussum sum, sed non in hoc justificatus sum: qui enim judicat me Dominus est*, 1 Cor. 4, 4. Fortasse enim ille videt in me quod ego non video, et proinde, *si habuero quidquam justum, non respondebo, sed meum Judicem deprecabor*, Job 9, 15. Item non justificabuntur in conspectu Dei, quoniam intelligent justitiam suam non acquistant, sed à Deo donata esse, et idem non justificabuntur se coram Deo, quasi ex se justi sint, sed gratias agenti justificatori suo. Denique non justificabuntur in conspectu Dei; quoniam etiam sint justi, quia criminibus carent, tamen etiam peccatores esse intelliguntur, quia delictis quotidiani non carent, et dicunt cum aliis sanctis: *Dimitte nobis debita nostra*, Matth. 6, 12. Et si dixerimus, *qua peccatum non habemus, ipsi nos seducimus*, 1 Joan. 1, 8. Qui autem iusti sunt in patria, et criminibus ac peccatis non solum carent, sed etiam inquiri non possunt, non justificabuntur in conspectu Dei, tunc quia justitiam suam non sibi tribunt, sed Deo, à quo illam habent, tunc quia tanta est puritas Dei, ut comparatione ejus omnis alia justitia injustitia esse videatur; *steller enim non sunt mundi in conspectu ejus*. Quod ipsum magis confirmans subdit:

VERS. 18. — ECCE QUI SERVIENT EI NON SUNT STABILES; ET IN ANGELIS SUIS REPERIT PRAVITATEM (1). EST

(1) *Servi hoc loco sunt, vel 4º prophete, vel 2º angelī; qui speciem serui Dei dicuntur, quia faciunt verbum Dei*, Psal. 20, 20, cùm homo naturi sit servus peccati, et sic diabolus. Porro haec verba accepi possunt, vel 1º de Angelis malis, q. d. : Si illi lapsi sunt, quanto magis homines! Angelis non dicit, quia non persistere in bono; vel 2º de Angelis bonis. Non dicit, eos per se statuens. Stabilis illam et immutabilem naturam non habent angelū quia habet Deum, ut ex lata multorum appareat. Poterunt deficere, nisi Deus ipsos muniret. Non existimat os perfectos esse, pro quibus spondere audeat, et ab omni labore alienos; nempe, si eos Deus examinare velit, et secum compare, et considerare per se, exclusus donis quos in illos contulit; sic enim invenire eos stolidos, etsons, et mancos. Deserente Deo angelū possunt deficere, et in nihilum abire.

ET IN ANGELIS SUIS REPERIT PRAVITATEM, סְרִבֵּי. Porro, נָתַתִּים dedicant ab נָתַתִּים, pro quo in usu est נָתַתִּים, quod sign. et insinuat, et splendere. Hinc ali aliter reddunt: *Nec in angelis suis possit inueni, sive lucem exactissimum*, id est, omnimodum et absolutam perfectionem: nam si quid perfections nascuntur, divino munere suscepserunt. Non inventi eo splendore ornatos quem habent, si per se eos consideret sine gratia sua. Porro, quicquid ab aliis sumus esse et perfectionem accipit, illo si imperfectius oportet à quo illa habet. Al. sic: *Angeli, inquam, suis apertos lucem*. Exegesis superioris propositionis per comparationem majoris; alii enim, non esset judicarius secundum angelos; sed cum de domo suo, tum de honore et gloria, deciderent, si freli justi sunt cum Deo se compararent. Al. versum sic explicant: *Servi non fidi*, nempe ut indicet ipsius via et cogitationes suas, et arcana sua; et in angelis possit stoliditatem, id est, illi cum ipso collati sunt frosi, præ ut intent in secretum ipsius: non enim